
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

26.10.2012 г. № 1306 
 

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие  
и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств и коллективных 

садов Качканарского городского округа» на 2013-2015 годы 
 
В целях создания условий для расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, развития и поддержки крестьянских 
(фермерских) хозяйств и коллективных садов, расположенных на территории 
Качканарского городского округа, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, подпунктом 33 пункта 1 статьи 6 и подпункта 16.1 
части 1 статьи 31 Устава Качканарского городского округа                                        
и постановлением Администрации Качканарского городского округа                   
от 30.08.2012 г. № 1070 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой 
программы «Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств и 
коллективных садов Качканарского городского округа»                        на 
2013-2015 годы», руководствуясь постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 11.09.2012 г. № 1117 «Об утверждении  
положения о порядке разработки, утверждения и контроля за выполнением 
муниципальных программ Качканарского городского округа», 
Администрация Качканарского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить целевую программу «Развитие и поддержка крестьянских 
(фермерских) хозяйств и коллективных садов Качканарского городского 
округа» на 2013-2015 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время», а целевую программу «Развитие и поддержка крестьянских 
(фермерских) хозяйств и коллективных садов Качканарского городского 
округа» на 2013-2015 годы обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Качканарского городского округа по городскому 
хозяйству. 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 

 



 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 26.10.2012 г. № 1306 
«Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Развитие и 
поддержка крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
коллективных садов Качканарского 
городского округа» на 2013-2015 
годы» 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная целевая программа 
 

«Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств и коллективных 
садов Качканарского городского округа» на 2013-2015 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012 год 
 



Раздел 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 
Название  
Программы 

«Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) 
хозяйств и коллективных садов Качканарского 
городского округа» на 2013-2015 годы 

Основание 
для разработки 
Программы  

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Постановление Администрации Качканарского 
городского округа от 11.09.2012 г. № 1117 «Об 
утверждении  положения о порядке разработки, 
утверждения и контроля за выполнением 
муниципальных программ Качканарского городского 
округа» 

Реквизиты 
правового акта о 
разработке 
Программы 

Постановление Администрации Качканарского 
городского округа от 30.08.2012 г. № 1070 «О 
разработке муниципальной долгосрочной целевой 
программы «Развитие и поддержка крестьянских 
(фермерских) хозяйств и коллективных садов 
Качканарского городского округа» на 2013-2015 годы» 

Реквизиты 
правового акта, 
утверждающего 
целевую 
программу 

Постановление Администрации Качканарского 
городского округа  
«Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) 
хозяйств и коллективных садов Качканарского 
городского округа» на 2013-2015 годы»                         

Заказчик-
координатор  
Программы 

Администрация Качканарского городского округа 

Цели и задачи 
Программы 

1. Оказание поддержки крестьянскому (фермерскому) 
хозяйству по осуществлению проектов развития 
хозяйства. 
2. Создание условий для сохранения и увеличения 
объемов производства сельскохозяйственной 
продукции в Качканарском городском округе 

Перечень 
подпрограмм 
Программы  

Подпрограммы отсутствуют 

Срок реализации 
Программы 

2013-2015 годы 

Важнейшие 
целевые 
индикаторы 
Программы 

1. Увеличение на 10% ежегодно поголовья свиней 
крестьянского (фермерского) хозяйства Дутчина  



Источники и 
объемы 
финансирования 
Программы 

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из 
местного бюджета и составляет: 120,0 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2013 год – 40,0 тыс. руб.; 
2014 год – 40,0 тыс. руб.; 
2015 год – 40,0 тыс. руб.   

Контроль  
за исполнением 
Программы 

Администрация Качканарского городского округа 

 
Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ   
 
 В связи с географическим расположением г. Качканара (рельеф 
местности) на территории Качканарского городского округа отсутствуют 
сельскохозяйственные угодья и, соответственно, нет предприятий, 
производящих сельскохозяйственную продукцию. Основными 
производителями сельскохозяйственной продукции являются личные 
подсобные хозяйства населения и крестьянское (фермерское) хозяйство 
Дутчина. 
 Наибольших результатов в своей деятельности в последние годы 
достигло крестьянское (фермерское) хозяйство Дутчина. В настоящее время 
поголовье свиней крестьянского хозяйства составляет 270 голов (2011 год - 
250 голов), что дает возможность производить 2 т мяса в месяц. 
 Для сохранения и повышения объемов производства 
сельскохозяйственной продукции необходимо принятие мер органами 
местного самоуправления с использованием целевого метода.    

 
 



 

 
Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ И  

 ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
          

Объем расходов (тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
выполнения 

Ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

всего 

2013 2014 2015 

Взаимосвязь с 
целями, задачами и 
целевыми 
показателями:                
-номер пункта цели, 
задачи;                         
-номер строки 
целевого показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Раздел 1. Субсидии на развитие и поддержку крестьянских (фермерских) хозяйств 

всего 120,0 40,0 40,0 40,0  1,2;1 1.1 Крестьянское (фермерское) 
хозяйство Дутчина 

2013-2015 Администраци
я КГО 

МБ 120,0 40,0 40,0 40,0  1,2;1 



 

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
  Субсидии на развитие и поддержку крестьянских (фермерских)  
хозяйств и коллективных садов предоставляются в соответствии с Порядком 
предоставления из бюджета Качканарского городского округа субсидий на 
развитие и поддержку крестьянских (фермерских) хозяйств и коллективных 
садов Качканарского городского округа, утвержденным постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 27.09.2010 г. № 1163. 

 План мероприятий программы и объем финансирования на очередной 
финансовый год корректируется ежегодно и утверждается постановлением 
Администрации Качканарского городского округа в процессе формирования 
бюджета города на очередной финансовый год и плановый период. 
 

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ     
 

 Реализация программы приведет к осуществлению проектов развития  
крестьянского (фермерского) хозяйства, что в свою очередь будет 
способствовать дальнейшему увеличению объемов производства продукции. 
  

 Значения целевых показателей № 
п/п 

Наименование 
целевого 

показателя 
целевой 

программы 

Еди-
ница 
изме
ре-
ния 

по итогам 
2013 года   

по итогам 
2014 года   

по итогам 
2015 года   

Справоч-
но: 

базовое 
значение 
целевого 
показа-
теля (на 
начало 

реализа-
ции 

Програм
мы) 



 

 

2 

 
1 Увеличение 

поголовья 
свиней 
крестьянского 
(фермерского) 
хозяйства 
Дутчина  

голо
в 

297 327 360  270 

 
Раздел 6. ОБЪЕМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ   
 

 Финансовое обеспечение целевой программы 
в том числе по годам По источникам 

финансирования 
Всего,  

тыс. руб. 2013 2014 2015 
Местный бюджет 120,0 40,0 40,0 40,0 
 

Администрация Качканарского городского округа является главным 
распорядителем средств местного бюджета в соответствии с мероприятиями 
предоставляет субсидии фермерскому хозяйству Дучина. 
 

Раздел 7. СИТСТЕМА КОНТРОЛЯ И ОТЧЕТНОСТИ ПРОГРАММЫ 
 

 Заказчик-координатор целевой программы: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на выполнение программы; 
2) представляет отчет о реализации целевой программы ежегодно не 

позднее 20 февраля года, следующего за отчетным; 
3) осуществляет контроль за: 
целевым использованием средств местного бюджета; 
качеством приобретаемых в целях реализации программы товаров; 
ходом и качеством выполнения подрядных работ, необходимых для 

реализации целевой программы. 
Контроль за выполнением целевой программы осуществляет 

Администрация Качканарского городского округа. 
  
   
  
 
 
 
Гимадиев Р. А.  
6-97-13 
 


